
BANSTRÖMMENS INVERKAN PÅ SVAGSTRÖMS-
LEDNINGAR.

BcfintUcia En al" driftförsökens icke minst viktiga uppgifter har varit att söka
siHuisiröms- åstadkomma utredning såväl angående de störningar, som kunna uppkom-
ledningar. ma i utmed järnvägen löpande telegraf- och telefonledningar hiifvudsakli-

gen på grund af statisk eller magnetisk induktion och inverkan genom

spänningsförluslerna i skenledningen, som äfven angående sättet att und

vika sädana störningar. Det stora antal telefon- och telegrafledningar af

olika slag, som funnits i kontaktledningens närhet, har därvid användts

för sådana iakttagelser, i den mån sådant kunnat tillåtas, och hafva dess

utom en del särskilda, för försöksändamål afsedda ledningar blifvit upp

satta.

Försöken på detta område började, så snart kontaktledningen Tomte

boda—Albano blifvit färdig. Utmed hela sträckan Tomteboda—Vårtan

följer järnvägens egen telegrafledning, hvarjämte mellan Tomteboda och

Albano funnos tvenne snabbtelegraflinjer, tillhörande Telegrafverket. Redan

vid de första profven visade sig störningar på såväl järnvägstelegrafen

som på snabbtelegrailinjerna. Då något vidare experimenterande med dessa
senare, som åstadkomma förbindelse mellan Finland och Danmark, ej

gärna kunde tillåtas, så llyttades desamma, så att de ej kommo att gå

parallellt med banan, utan endast korsade densamma vid Albano. Järn

vägens egen enkeltrådiga lelegrafledning, som arbetar med sluten kedja

och har jordförbindning i Värtan och Stockholm (b, försågs med isolerad

metallisk återledning, hvarigenom för här ifrågavarande fall alla störningar

kunde undvikas.

För lelegraferings- och telcfoneringsförsök på sträckan Tomteboda—

Värtan hafva användts dels en längs efter hela denna sträcka upplagd dub-

beltrådig telefonledning och dels fyra trådar, upplagda på telegrafstolpar

vid sidan af banan mellan Tomteboda och Albano, hvilka samtliga blifvit

enkom uppsatta för försökens skull. Ofvannämnda telefonledning montera

des på samma stolpar, som uppbära kontaktledningen, och försågs med

högspänningsisolatorer (typ A, bild 37) i ändamål att blifva bättre lämpad
för försöksändamål. Denna telefonledning har skrufvats på vanligt sätt vid





och skenorna ett gnistgap bestående af synålsspetsar, hvilkas afstånd in
justerades till 5 mm. Vid 21,000 volt i kontaktledningen inträfTade öfver-

slag i detta gnistgap, och telefonledningens spänning till jord uppskattades

på grund häraf med ledning af särskilda försök till cirka 4,500 volt. Emel

lertid var det tydligen ganska olämpligt och farligt alt telefonera genom en

sålunda uppladdad ledning, och kunde delta naturligtvis ej få förekomma
annat än vid tillfälliga försök under iakttagande af stor försiktighet. Det

blef därför ett önskemål att erhålla en apparat, som kunde på ett eller

annat sätt borttaga denna höga laddningsspänning utan att störa telefone

ringen. En sådan apparat erhölls också från telefoniirman L. M. Ericsson,
som levererat telefonapparaterna för försöksbanan, och hvars ledande in
genjör deltagit i ofvan omtalade försök. Denna apparat består af en med
tre uttag försedd impedansspole, hvars båda ändar inkopplades till hvar
sin telefontråd, under det att dess midtuLtag förbands med jorden. Denna
apparat, i hvilken motstånden på båda sidor om midtuttaget gjorts så lika
som möjligt, är utförd så, att den utgör ett stort induktivt motstånd för
telefonströmmen, som skall passera från den ena tråden öfver till den
andra, under det alt den för urladdningsströmmarne, som samtidigt skola
passera från telefontrådarne till jord, är induktionsfri och således erbjuder
föga motstånd. Sedan denna urladdningsapparat inkopplats, har ingen
uppladdning i telefonledningarne kunnat konstateras. Samma i kraftstatio
nen uppsatta urladdningsapparat användes äfven för de sedermera utförda,
försöksanläggningen tillhörande telefonledningarnc från Tomteboda till
.lärfva och Stockholm.

I och för ett mera ingående studium af uppladdningen i telefonled
ningarne anskailades lämpliga instrument, och utfördes sedan en serie
mätningar.

Vid dessa undersökningar, som närmare behandlas af docenten dr Plei-
jel i bilaga n:r 10, benämnd »Induktionsstörningar i svagströmsledningar
från enfasig växelslrömsledning med återledning genom skenor och jord»,
uppmättes telefonledningarnes laddjiingsspänning medelst statisk voltmeter.
För försöksanläggningens telefonledning Tomteboda—Vårtan uppmättes så
lunda en laddningsspänning af 179 volt pr 1,000 volt i kontaktledningen.
Vid andra tillfällen hafva lägre värden erhållits, ända ned till 155 volt pr
1,000 volt i kontaktledningen, beroende antagligen dels på den statiska
voltmeterns bristande noggrannhet och dels på väderleken. Det förut om
nämnda, med gnistgap uppmätta värdet skulle motsvara en uppladdning
af 214 volt pr 1,000 volt i kontaktledningen. Detta värde är emellertid
ej jämförbart med de föregående, emedan ledningarne då ej voro fram
dragna längre an till Albano station, hvarjämte det är tydligt, att värden,
erhållna genom öfverslag i gnistgap, äro mycket beroende på luftens fuktig-
hetshalt och såväl härigenom som af andra skäl lämna ringa precision.
Olikheten i afseende på sträckorna Tomteboda—Albano och Albano—Vär-
tan består hufvudsakligen däruti, att kontaktledningen å den förra är för
sedd med en eller två bärtrådar och därför har större kapacitet än kon
taktledningen å den sistnämnda sträckan, som till större delen ej är upp-



buren af bärtråd. Vid samma lillfälle, som laddningssprmniii^en i lele-
fonledningen uppmättes till 179 volt pr 1,000 volt koiitaktledningsspänning
(179:1,000), gjordes också försök att mala laddningsspänningen i den ena
telefontråden, under det alt den andra var jordförbunden, och visade det

sig då, alt laddningsspänningen nedgick till 132:1,000, således till endast
74 procent af föregående värde.

Vid detla tillfälle undersöktes också Inddningsspänningen i telefontrådanie
mellan Tomteboda och Vårtan, då konlaktledningen afkop|)lais vid Albano,
så att endast sträckan Tomteboda—Albano var spänningsförande, och vi
sade det sig då, att laddningsspänningen blef 118: 1,000. Äfven under
dessa förhållanden uppmätles laddningsspänningen i den ena teielönlråden,
under det den andra var jordförbunden, och erhölls det resultatet, att
liksom vid föregående tillfälle laddningen sjönk till 74 procent af det värde,
som erhölls, innan jordförbindningen gjorts.

På de ofvan omtalade fyra försökstrådarne mellan Tomteboda och Al
bano har äfven uppladdningen uppmätts, och erhölls därvid en laddnings
spänning af 24,5 : 1,000. Om försöksbanans telefonlinjes båda trådar, som
befinna sig mellan ofvannämnda försökstiädar och kontaklledningen, jord-
förbundos, så sjönk laddningsspänningen till 80 procent af den föregående.
Då laddningsspänningen u[)pmätles på en af de fyra försökstrådarne och
de tre öfriga voro jordförbundna, så sjönk laddningsspänningen till 54 pro
cent af föregående värde, och om samtidigt försöksbanans telefonledning
jordförbands, så erhölls endast 45 procent af den ursprungliga laddnings
spänningen.

Af dessa försök framgår, alt man medelst skärmverkan från jordför
bundna ledningar visserligen kan minska, men ej borttaga laddningen i
telefontrådar. Försök gjordes därför för att utröna, om detta vore möjligt
genom användande af motstånd. Isolationsmotståndet för en af de fyra för
sökstrådarne, som hade en längd af 2 km, uppmättes därför och be
fanns utgöra 30 megohm eller (>0 megohm pr km. Därefter uppmättes
laddningsspänningen i denna tråd, sedan ett motstånd om 100,000 ohm in
kopplats mellan tråden och jord, och sjönk därvid laddningsspänningen
till 29 procent af den ursprungliga. Det mellan tråden och jord inkopp
lade motståndet minskades sedan alltmer, och, då det var 40,000 ohm,
hade laddningsspänningen nedgått till 10 procent af den ursprungliga.
Denna metod kan således, såsom naturligt är, åstadkomma betydlig ned
sättning af laddningssi)änningen och torde möjligen i speciella fall kunna
komma till användning. Det är dock att märka, att laddningsströmmen
vid långa telefonledningar blir så pass stor, att det motstånd, genom hvil-
ket urladdningen sker, måste göras relativt litet, på det att ej en person,
som berör ledningen, skall fä en farligt stor del af laddningsströmmen ge
nom kroppen. Denna omständighet gör naturligen metoden oanvändbar

för långa ledningar, då ju telefoneringen kräfver ett stort isolationsmot-

stånd.

Laddningsspänningen i försöksbanans telefonlinje Tomteboda—Järfva
har uppmätts till 13,8 volt för ena tråden och 9,2 volt för den andra per
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och Värlan, då konlaktledningsspänningen på Vårtaledningen varit 6,000

voll och de förut omnämnda urladdningsspolarne varit urkopplade. Ladd

ningsspänningen var därvid 1,050 volt, men linjens kapacitet nalurligen
mycket större än det förut omnämnda slällverkstakets.

.Ju större kapacitet svagströmsledningen har, desto större blir iirladd-

ningsslrömmen, hvars storlek är bestämmande för graden af den fara, som

ledningens berörande medför. Vid telegrafering med återledning genom

jord kan urladdningsströmmen tydligen utöfva ett störande inflytande, som

är större, ju starkare denna ström är. Utförda mätningar å försöksanlägg

ningens telefonledning Tom

teboda—Vårtan ha gifvit till dwv kcqja

resultat,atturladdningsström-

men för denna ledning uppgår

till 0,17 milliampére pr tråd, X
pr km och pr 1,000 volts kon- ^ ̂  O ̂
taklledningsspänning. Vid vt7 V-' v.' w
6,000 volt utgör den således irf"' rrr^för hela telefonlinjen (5,8 km) ^ ^
cirka 12 milliamp. P/^ P/n

För telegraferingen torde LJt ^
emellertid spänningsfallet i I Si 1 I

rti e-a^rrc^/. ^
skenledningen vålla större Kt-sraofnLcoamc.

svårigheter an olvan om

nämnda urladdningsström. s. jccrc/v

Vid Statens järnvägar an-

vändas för telegrafering dels /"Si
visaretelegi*af och dels morse- äJx
telegraf. Visaretelegrafen an- ^'
vändes emellertid numera — , i :

endast i ringa utsträckning p U > I—— 1 ^ I -
och torde snart komma att [ tis. x. ' "' A

Wm k'*''alldeles försvinna. Vid för- Q O
söken angående banström- ' I ^ '
mens inverkan på telegrafen {<^
bar därför hänsyn endast ta- Rhd 80. Kopplingsscliema för morseapparater,

gits till morsetelegrafen.

Vid morselelegrafering användas två system, »öppen kedja» och »sluten Mätningar

kedja». Bild 60 visar två kopplingsdiagram, nämligen A för öppen och B försök rö-
för sluten kedja. Vid båda dessa system slår telegrafledningen, då

grafering ej pågår, kopplad till jord genom apparaterna i ledningens båda '"'"'"i''"'-
ändar. Vid sådana tillfällen genomgås ledningen af ström, om sluten kedja

användes, men vid öpjien kedja är ledningen i sä fåll strömlös. Då tele
grafering ej pågår, är därför vid sluten kedja skrifmaskineiis elektromag-
nets ankare attraberadt, hvilkel däremot ej är fallet, då öppen kedja an

vändes. Vid telegrafering förekomma två olika tillstånd, nämligen dels i

det ögonblick, då ett tecken skrifves, och dels i det ögonblick, då uppe-

B'B»rTCai.

Hs-srftomLeoamc. i'

B. Äcre/v HcojB.
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Bild 80. Kopplingsscliema för morseapparater.

ledningar.



håll göres mellan två tecken lor att särskilja dem. Under teckenglfningen

verka båda systemen på exakt samma sätt, och står ledningen då till jord
genom apparaterna i ledningens båda ändar och passeras af telegraferings-
strömmen. Under uppehållet mellan tecknen åter slår vid båda systemen
ledningen till jord genom de båda yttre apparaterna, utan att telegraferings-
ström passerar. Härvid linnes likväl en skillnad i de båda systemen, i det vid
öppen kedja hela ledningen då är sammanhängande, ehuru batteriet är
frånkoppladl, under det att vid sluten kedja strömkretsen är afbruten vid
den tangent, medelst hvilken telegrafering sker.

Då banströmmens inverkan på de båda morsesystemen skall undersö
kas, måste vi alltså tänka oss tre fall, nämligen;

1) Det fall, då ledningen passeras af telegraferingsslrömmen, hvilket fall
inirälfar för båda systemen vid teckengifning samt vid sluten kedja, då
telegrafering ej pågår.

2) Det fall, då ledningen ej passeras af telegraferingsströmmen, men lik
väl bildar en sluten strömkrets, hvilket förekommer vid öppen kedja, så
väl då telegrafering ej pågår som under uppehållet mellan tecknen.

3) Det fall, då ledningen ej passeras af telegraferingsström och dessutom
är afbruten vid en tangent, hvilket fall inträffar vid sluten kedja under

uppehållet mellan tecknen och vid båda systemen i tangentens »sväfvande
läge».

Störning i telegraferingen genom banströmmens inverkan beror tydligen

därpå, att telegrafledningen passeras af växelström. Denna växelström kan,
såsom förut omnämnts, alstras på olika sätt och dels uppkomma på grund
af statisk uppladdning, dels genom elektromagnetisk induktion, och dels
kan den slutligen uppkomma genom spänningsfall i skenledningen, som
förorsakar spänningsskillnad mellan telegralledningens jordplåtar. Af dessa
orsaker till störningar har den sista vid försöken visat sig vara den mest

betydande. Då afbrott i telegralledningen göres, hindras den ström att

passera, som uppkommer genom elektromagnetisk induktion och spän

ningsfall i skenorna, så alt i delta fall endast störning genom den statiska

urladdningsströnimen är att befara.

Vid Statens järnvägar användes i allmänhet vid morsetelegrafering en

strömstyrka af cirka 25 millianip. Vid en närmare undersökning, som före
togs med en morseapparat, visade det sig, att för en viss spänning i an

karets justerljäder förmådde elektromagneten att attrahera ankaret för cirka

15 milliamp. och släppte det åter, då strömstyrkan sänktes till cirka 10
milliamp.

Då därför i ofvan angifna fall 2) maximala momentanvärdet af den
telegrafledningen passerande växelströmmen uppgår till 15 milliamp., så
börjar morseapparaten alt surra. Redan vid något mindre strömstyrka af-

gifver den en svag ton. Då växelströmmen stigit tillräckligt, attraheras

ankaret, och det kan inträffa, att, då växelströmmens styrka varierar exem
pelvis till följd af förändringar i banbelastningen och den därigenom upp

kommande variationen af spänningsförlusten i skenorna, så kommer morse-

apparaten genom växelströmmens inverkan ömsevis att attrahera och



släppa sitt ankare och på så sätt åstadkomma något, som liknar telegraf-
skrift.

Då som i fall l) likström passerar ledningen, är morseapparatens an
kare hela tiden attraheradt. Om då samtidigt en växelström passerar led
ningen, kommer morseapparaten alt surra, så snart växelströmmens mo
mentanvärde öfversliger 15 milliamp., ty i så fall kommer den resulterande
magnetiseringsströmmens momentanvärde att variera mellan 10 och 40
milliamp., om telegraferingsströmmen är 25 milliamp. Vid 10 milliamp.
släpper morseapparaten, som förut omnämnts, sitt ankare, och därigenom
uppkommer surrning. Ökas växelströmmens styrka, blir surrningen skar
pare.

Genom att onijuslera morseaj)paraten kan man få den alt blifva mer
eller mindre känslig. Exempelvis skulle den kunna inställas så, att an
karet slappes först vid 2 milliamp. och attraheras för 7 milliamp. Detta
blir gynnsamt för fall l), men däremot ej för fall 2). En sadan omställ
ning blir således enligt det föregående ogynnsam för telegrafering på öppen
kedja, men däremot gynnsam för den slutna kedjan, emedan, såsom förut
nämnts, de i fall 3) uppkommande störningarne i allmänhet måste vara
betydligt mindre än de i fall 2) uppkommande. Man skulle emellertid
härigenom endast vinna, alt för fall l) tillåtliga maximala momentanvärdet
af växelströmmen skulle få stiga från 15 till 23 milliamp., d. v. s. att växel
strömmens effektivvärde skulle få stiga från 11 till 16 milliamp.

Eftersom nu denna surrning beror på, att den framgående växelström
men bildar ett växelfäll, så ligger det nära till hands att antaga, att detta
fälts uppstående skulle kunna förhindras medelst en kortsluten lindning
kring elektromagnetkärnan. Vid försök med denna metod visade sig
densamma hafva den olägenheten, alt ankaret ville häfta vid elektromag
netkärnan till följd af uj>pkommande extraslrömmar i den kortslutna lind-
ningen, hvarför telegraferingshastighelen måste minskas betydligt för erhål
lande af klar skrift. Emellertid befanns det, att vid 25 milliamp. telegra-
feringsström (likström) telegrafering i detta fall ännu var möjlig, då 32
milliamp. växelström passerade ledningen, och kunde således i detta fall
dubbelt så stark växelström få framgå, som eljest varit möjligt. Den
minskade telegraferingshastighelen gör emellertid denna metod i de flesta fall
oanvändbar.

Vidare har försök gjorts att i)arallellt med hvarje telegrafapparat in
koppla en kondensator, hvilken då skulle lämna fri genomgång för växel
strömmen, under det alt den för telegrafering använda likströmmen måste
passera morseapparaterna. Något slutgiltigt resultat med denna anordning
har ännu ej kunnat erhållas af dessa försök, emedan det visat sig svårt
att för ändamålet erhålla lämpliga kondensatorer. De resultat, som erhål
lits, tyda emellertid på, att mycket står att vinna på denna väg.

Vid ett ])ar utländska, med växelström drifna banor, där man också
haft besvärliga telegrafstörningar, har man lyckats afhjälpa svårigheterna
genom att för telegrafering använda likström från belysningsnät af 110
150 volts spänning. Medelst seriekoppladt motstånd har sedan lelegraferings-



strömstyrkan injusierals till 25 a 30 niilliamp. Genom denna anordning,

hvilken i allmänhet förutsätter, att sluten kedja användes, erhåller man ett

gynnsammare förhållande mellan likströmmens och växelströmmens styrka

och vinner på samma gång fördelen, alt telegrai batlerierna kunna undvaras.

Det har nämligen visat sig vid ofvan åsyftade växelslröinbanor, att tele-

gratbattcriernas hållbarhet högst betydligt minskas genom växelströmmens

inverkan.

Jämförande försök hafva utförts mellan Tomteboda och Värtan, hvar-

vid för återledning af telegraferingsslrömmen dels användts skenledningen

och dels jordplåtar. Det väntades nämligen, att vid användning af jord

plåtar sj)änningsförlusten i skenorna skulle mindre inverka på telegrafe

ringen. Emellertid visade sig vid dessa försök föga skillnad i de båda

fallen. Resultatet i detta fall är tydligen mycket beroende på markens be

skaffenhet, och är det därför likväl möjligt, att i en del fall störningarne

kunna reduceras genom användning af jordi)låtai% som nedläggas tillräck

ligt långt från banan och på lämpligt djup. Enligt uppgift lär vid en ut

ländsk anläggning gynnsamma resultat ha vunnits genom att förlägga jord-

plåtarne på stort djup.

Redan i början af detta kapitel omnämndes, att för undvikande af stör

ningar å telegrafledningen mellan Tomteboda och Värtan denna försågs med

en isolerad metallisk återledning. Telegrailinjerna å sträckan Stockholm—

Järfva ha icke försetts med sådan återledning, utan hafva alltjämt arbetat

med jordledning, men har någon allvarligare störning likväl icke före

kommit. Det spänningsfall i skenledningen, som på denna sträcka före
kommit, har emellertid varit ej fullt hälften så stort som motsvarande

spänningsfall på linjen Tomteboda—Värtan.

Anbringandet af en återledningstråd för hvarje telegrafledning är natur-

ligen ganska kostsamt och utgör likväl icke något ofelbart medel för före-

byggande af störningar. Därigenom uteslutas visserligen sådana, som här

röra af spänningsdifTerenser i skenledningen, under förutsättning att dessa

ej uppnå sådana värden, att telegralledningens åskledare fungera, hvar-
jämte den elektromagnetiska induktionen genom skrufning på vanligt sätt
kan upphäfvas. Däremot ökas telegralledningens kapacitet och därigenom
älven under vissa förutsättningar storleken af den urladdningsström, som
passerar genom telegrafapparaterna. Urladdningsströmmens störande infly
tande skulle visserligen möjligen kunna upphäfvas genom en tvåpolig an
ordning af alla apparater på sådant sätt, alt inverkan af urladdningsström

men i den ena ledningen kompenserar inverkan af urladdningsströmmen i

den andra ledningen. En sådan anordning blir emellertid än mer kompli
cerad och dyrl)ar och torde äfven medföra en del andra olägenheter. Om

metallisk återledning öfverhufvud laget erfordras, blir det naturligen enk

last och billigast att använda gemensani återledningstråd för flere telegraf
ledningar, hvarvid man likväl riskerar, att dessa ledningar störande inverka

på hvarandra till följd af motståndet i återledningen, hvilkel naturligen
alltid blir väsentligt större än jordens motstånd. Emellertid torde man

genom att, såsom i det föregående blifvit nämndt, använda relativt hög



spänning, 100 ä 150 volt, för telegraferingen och till den gemensamma
ålerledningen använda en koppartråd af relativt litet motstånd kunna före
bygga störningar genom sådan ömsesidig inverkan.

Störningar till följd af banströmmens inverkan på telefon- och tele-
gra Hedningar uppkomma således dels genom statisk uppladdning, dels
genom elektromagnetisk induktion och dels genom spänningsfall i skenled
ningen.

Af det föregående framgår, alt de statiska urladdningarne kunna min
skas i någon mån genom skärmverkan af jordförbundna ledningar. Ett
mera effektivt sätt att minska uppladdningsspänningen är att allägsna tele
fon- och telegraflrådarne från kontaktledningen. För att borttaga laddnin
gen kan användas en ledning, som för motsatt potential mot kontaktled
ningen, uppspänd på lämpligt sätt, men torde detta sätt vålla så stora
kostnader och komplikationer, att det näppeligen mera allmänt kan ifråga-
komma. För att borttaga laddningen i telefonledningar kan man använda
förut omnämnda urladdningsspolar. Genom vanligt motstånd kan man
däremot i vanliga fall ej urladda telefonledningar, emedan ledningens iso-
lationsmotstånd då blir så litet, att telefoneringen störes.

För att undvika störningar genom elektromagnetisk induktion i dubbel-
trådiga ledningar måste dessa skrufvas vid u])pläggningen, så att inverkan
i båda trådarne blir lika, i annat fall uppkommer genom induktion en
ström, som passerar nmdt ))å samma sätt som teletönströmmen. Genom
olika statisk uppladdning på olika punkter, beroende dels på, att kontakt-
ledningsspänningen genom linjeförlust ej är lika på alla platser och dels
därpå, att afståndet mellan kontaktledningen och svagströmstrådarne vari
erar, kan också en ström uppkomma på samma sätt som genom elektro
magnetisk induktion, och böra därför också af denna orsak svagströms-
ledningarne skrufvas.

vSpänningsförlusten i skenledningen inverkar i synnerhet olördelaktigt
på telegrafen, hvilken inverkan dock upphäfves genom anbringandet af
metallisk återledning. Älven utan sadan åteiiedning torde man dock i
många fall kunna förebygga störningar af sådan orsak, om nämligen tele-
gralledningarne jordlÖrbindas vid ställen, som äga i det närmaste lika och
konstant jordpotential, såsom exempelvis transformatorstationerna vid större
anläggningar för elektrisk järnvägsdrift. Spänningsfallet i skenledningen
kan äfven utöfva ett störande inflytande på telefonledningar, om nämligen
dåliga eller skadade isolatorer finnas, genom hvilka vagabonderande ström
mar kunna passera. Dålig isolation kan också förorsaka störande ljud i
telefonapparaterna, beroende på olika urladdning på ledningens båda trå
dar. Det är således af vikt, att telefonledningarne förses med goda isola
torer och alt ett godt isolationstillstånd omsorgsfullt vidmakthålles.

Genom de försök med svagströmsajiparater och ledningar, som utförts
vid försöksanläggningen, hafva naturligtvis ej kunnat erhållas några sådana
rön, alt man däraf med absolut säkerhet kan sluta sig till, huru förhål
landena kunna komma att gestalta sig vid en anläggning med en längd
af ett eller annat hundratal kilometer. Resultaten af dessa försök gifva



emellertid dels en värdelull vägledning angående de åtglirder, som till före

kommande af störningar böra vidtagas vid blifvande anläggningar, och dels

hafva de lämnat en god grund för den ingående teoretiska behandling,
som docenten dr Pleijel ägnat hithörande frågor i förut omnämnda bilaga

n:r 16. Medelst denna teoretiska undersökning har det blifvit möjligt alt

i viss mån generalisera försöksresultaten.




